
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33479  21Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2017

MATRICULA NOME CARGO CESSAR EM

5894149/ 2 KATIA MATOS DA SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 30/09/2017

5900065/ 2 MAURO SOARES SOUZA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 30/09/2017

5335795/ 7 PATRICIA DAS GRACAS DE SOUZA 
NOGUEIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 30/09/2017

75175/ 1 ZULEIDE MENDES FIGUEIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 22/10/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 237436

.

.

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 214 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017
 A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
CONSIDERANDO:
I – O andamento do Processo 2015/227926;
II – O teor da Comunicação Interna nº 033/2017 – CPPADS/
HRAS/SESPA.
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar, por 60 dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de processo administrativo disciplinar 
nº 2015/227926, designada pela PORTARIA Nº 194 de 
11/08/2017, publicada no Diário Ofi cial nº 33.437 de 14/08/2017, 
em face das razões apresentadas pela Presidente da Comissão 
Processante constantes na CI nº 033/CPPADS/HRAS/SESPA, de 
11/10/17.
Art. 2º SUBSTITUIR a servidora Joelma Gomes Crispim, 
Psicóloga, matrícula nº 57194225-1, que se encontrará em 
férias funcionais no período de 16/10/2017 a 14/11/2017, pela 
servidora Maria Silvana Sales de Araújo, Agente Administrativo, 
matricula nº 57197802 -1, para desempenhar a função de 
Presidente da Comissão;
Art. 3º SUBSTITUIR o servidor Paulo Sérgio Barbosa Pinto, 
Agente Administrativo, matrícula nº 571949732-1, que estará 
respondendo pela Direção Administrativa e Financeira do 
HRAS/SESPA, durante as férias funcionais do Diretor Titular da 
função, no período de 16/10/2017 a 14/11/2017, pela servidora 
Laudecy Amorim Pinto, Enfermeira, matrícula 5105030-2, para 
desempenhar a função de membro da Comissão;
Art. 4º INCLUIR a servidora Débora Keila Nascimento de Almeida, 
Fisioterapeuta, matrícula 54182991-3, para desempenhar a 
função de secretária da Comissão, em lugar do servidor Odivaldo 
Viana Tavares, motorista, matricula 57205450-1.
Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA.

Protocolo: 237237
PORTARIA Nº 215 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017.

 A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
 DESIGNAR, a contar de 16 de outubro de 2017 o servidor 
Paulo Sergio Barbosa Pinto, Id. Funcional nº 57194732-1, para 
responder pela Direção Administrativa e Financeira-DAF deste 
Hospital Regional, durante o período de férias do titular – 
Marcelo Savio de Oliveira Wanzeller – no período de 16/10/2017 
a 14/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 13/10/2017.
     Andrea Gomes de Aragão
     Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo: 237034

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA:078/2017
NOME:PAULO MARCELO PRESTES ARNOUD
CPF:652.821.832-34
MATRICULA:57205460/1
CARGO:MOTORISTA
OBJETIVO:Realizar transporte de material histopatológico do 
HRC ao LACEN, em seguida, transportar Hemocomponentes e 
Hemoderivados do HENAB em Abaetetuba para o HRC.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM/ ABAETETUBA
PERÍODO:11 à 13/10/2017
Nº DE DÍARIAS:2,5 (duas e meia) diárias
VALOR DAS DIÁRIAS:R$ 337,50 (Trezentos e Trinta e Sete Reais 
e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
Diretor HRC

Protocolo: 237013

HOSPITAL REGIONAL
DE SALINÓPOLIS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
 O Hospital Regional de Salinópolis/SESPA, através de seu 
pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo “menor preço global”, conforme abaixo:
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 01 
SERVIDOR DE REDE e 01 NOBREAK para o Hospital Regional 
de Salinópolis, visando atender as necessidades do Hospital, 
no referente ao armazenarem e guardarem as informações dos 
pacientes, conforme quantitativos, especifi cações e condições 
gerais contidas no Termo de Referência - Anexo I, deste Edital.
Data da Abertura: 26/10/2017
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926159
Entregas do Edital: os interessados poderão retirar o edital no 
site www.comprasgovernamentais.gov.br.
Obs: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoeiro 
responsável, através do e-mail : cplhrs_sespa@yahoo.com.br
Castanhal/PA, 13 de outubro de 2017.
 João Paulo Batista Arnour
Pregoeiro/HRS

Protocolo: 237354

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 169/2017-GP DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 07 de junho 
de 2017;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará de 
Belém para Santarém, no período de 12/10/2017 a 15/10/2017, 
a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Alexandre Raimundo de 
Vasconcelos Wanghon Presidente 54193696 166.221.702-15 3.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 11 de outubro de 2017.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 237005

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
NÚMERO: 007/2017
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de 
material gráfi co, pelo período de 12 (doze) meses, de forma 
estimativa, considerando a necessidade de demanda desta 
Agência.
ENTREGA DO EDITAL: Será dia 16/10/2017 às 08:00, horário 
de Brasília.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Carime Miranda Abdon
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DE ABERTURA: 27/10/2017
HORA DE ABERTURA: 09:00
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 802010412212978338
NATUREZA DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0261
ORIGEM: Estadual
ORDENADOR: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 237182

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 245 DE 06  DE OUTUBRO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2017/354632;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora ANA CECÍLIA LOBO DOS 
SANTOS, matrícula 12521/1, ocupante do cargo de Engenheira 
Agrônoma, no período de 24/10/2017 a 22/11/2017(1º Período) 
correspondente ao triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 237243
PORTARIA Nº 248 DE 10  DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2017/414144;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora LENY MARIA NERY 
SAMPAIO GOUVEA, matrícula 22683/1, ocupante do cargo 
de Assessor Relações Públicas, no período de 01/11/2017 a 
30/11/2017(2º Período) correspondente ao triênio 2003/2006 
e no período de 01/12/2017 a 30/12/2017(1º Período) 
correspondente ao triênio 2006/2009. .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 237245
PORTARIA Nº 249 DE 10  DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Memo nº 
242/2017;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor EDIANO DE SOUZA 
SANDES, matrícula 5893617/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Pesca e Aquicultura, no período de 06/11/2017 a 


